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گویی همیــن دیروز بود. بچه ها با مدرســه 
خداحافظــی کــرده بودند تا به اســتقبال 
تابســتان و تعطیلات بروند. همان روزهایی 
که کودکانه هایــش، به خاطر جدایی از معلم 
و دوســتان، با اشک چشــم رقم مي خورد و 
نوجوانانه هایش با خنده های اشک آلودي که 

نمایانگر احساسي لطیف بودند. 
و اما حالا مهرماه اســت؛ ماهی کــه در آن، 
بار دیگر »آغــاز« معنا می یابد و درهای امید 
گشوده می شود تا امیدآفرینان گرد هم آیند 
و باغبان اندیشه  بذر زندگی در جان ها بکارد. 

یازده ســال اســت که مهرمــاه برایم حال و 
هوای متفاوتــی دارد؛ چون از نگاه یک معلم 
آن را می بینــم و خودم را آمــاده می کنم تا 
دانش آموزان جدیدم، این امانت های ارزشمند، 
را بشناســم و با آنان زندگی کنم. شاید بتوان 
گفت مهرماه امســال فرصتی بــرای آغازی 
پربارتر و البته متفاوت تر است؛ چراکه بعد از 
بیش از دو ســال، سایه ی کرونا کم رنگ شده 
و با آرامش بیشــتری می توانیــم در آغوش 
کلاس باشــیم. فروردین ماه سال 1401برای 
دانش آمــوزان و معلمان بســان مهرماه بود. 
بعد از مدتی طولانی، همــه ی دانش آموزان 
می توانســتند در کلاس درس در کنــار هم 
باشند. بیاموزند و زندگی کنند. دو ماه پایانی 
سال تحصیلی گذشته، گویی فرصتی طلاگونه 
بود برای دانش آموزان و معلمان که همگی آن 

را قدر می دانســتند و حالا خداوند را شاکریم مهرتان ماندگار!
که فرصتی دیگر برای باهم بودنمان فراهم آمده 
است و امید داریم بار دیگر مدرسه ها با حضور 

دانش آموزان جان و طراوت بگیرند. 
خوشا به حال مدارس که دوباره باصفا می شوند 
و خوشا به حال خیابان ها که بار دیگر حضور 
کودکان و نوجوانان روح امید را به آن ها خواهد 

بخشید!
کرونا در دو سال اخیر، برای همگان روزگاری 
ســخت و طاقت فرســا رقم زد؛ اما شــرایط 
دانش آمــوزان و اولیایشــان و نیز معلمان در 
نوع خود خاص بود. به ویژه وقتی که امکانات 
لازم بــرای آموزش در دسترسشــان نبود و 

نگرانی شان چند برابر می شد. 
خوب اســت ما معلمان فرامــوش نکنیم، از 
ماه هــای پایانی ســال 1398 تاکنون، کرونا 
تعدادی از دانش آموزان را به عزای عزیزانشان 
داغدار کرده اســت. فراموش نکنیم امکانات 
همــة دانش آموزان و حتی مدرســه ها برای 
بهره گیری از آموزش مجازی هم ســان نبوده 
است. فراموش نکنیم، در دو سال اخیر نسبت 
به گذشــته، اولیا نقش مهمــی در آموزش 
دانش آموزان داشته اند و سطح علمی و آگاهی 
آن ها برای همراهی فرزندانشان یکسان نبوده 
است؛ بنابراین سال تحصیلی جدید صبوری 
بیشتری از معلمان می طلبد. اگر سطح علمی 
دانش آموزی در حــد انتظارمان نبود، به او یا 
همکارانمان که در دو ســال گذشته معلمش 
بوده اند اشــکال نگیریم و سعی کنیم نواقص 
را با صبوری برطرف سازیم. در کنار همة این 
ملاحظات، مثل همیشه تفاوت های فردی را 
به رسمیت بشناسیم و در نظر داشته باشیم 
که این فرشــته های زمینی هر کدام از مسیر 

مخصوص به خود به آسمان می رسند.

حالا دیگر هم معلمان و هم دانش آموزان در 
زمینه ی ســواد رسانه و فناوري تا حد زیادی 
مجهز شــده اند. چه نیکو خواهــد بود از این 
ســواد و آگاهی برای خلق روش های جدید 
تدریــس بهره بگیریم، آمــوزش حضوری را 
جذاب تــر و مؤثرتــر کنیم و دامنــه ی آن را 
بیش از پیش گســترش دهیم. با برنامه هایی 
هدفمند و کارشناسی شده آموزش هایمان را به 
مهارت هایی برای زندگی در شرایط گوناگون 
گره بزنیم و این گونه علم و دانایی و شــهروند 
شــاد و متمدن  بودن را در وجود نونهالانمان 

بپرورانیم.
 امروز شعار »ما به انسان های شاد نیاز داریم، 
نه به دانشمند« به مذاق ها خوش آمده است؛ 
اما اگر این شــعار به باور جامعه تبدیل شود، 
همان طور که  امروز از کمبود انسان شاد رنج 
می بریم، دیری نخواهد گذشت که از کمبود 
دانشمند رنج خواهیم برد. هم اكنون هم آن قدر 
توانا نیستیم که دانشــمندانمان را به عنوان 
سرمایه های کشــور حفظ کنیم؛ ولی با این 
شعار از همین بضاعت اندک هم خالی خواهیم 
شد. بنابراین حالا بیش از همیشه نیاز داریم 
دانش آموزانمان را در همة ابعاد رشــد دهیم 
و از هیچ بُعد زندگی انســانی غافل نباشیم. 
بیایید باور کنیم که بچه ها در مدرسه زندگی 
می کنند و کتاب و علم و دانش بخشی از آن 

است، نه همه ی آن. 
اول مهــر، آغــاز کشــت و زرعی اســت که 
بایــد در همه ی ابعاد وجــودی دانش آموزان 
صورت بگیرد؛ بذر انســانیت، تعهد، شادی، 
مســئولیت پذیری، مهربانی، صبــوری، علم، 
هم زیســتی مســالمت آمیز، صلح و همه ی 
ارزش هــا و کرامت های انســانی باید به نحو 
مقتضی در دل و جان فرزندان این سرزمین 
شــکوفا شود و این میســر نخواهد بود جز با 
توانمندی و باور و ایمان معلمان و خانواده ها 

به این اصول اساسی. 
باشد که تلاش و مهربانی عصاره ی همیشه ي 
جانمان باشد و »مِهر« برایمان نه آغازی دوباره، 
بلکه فرصتی برای یادآوری علم و انسانیت و در 
یک کلام زندگی باشد؛ چراکه روح »مِهر« در 

همیشه ي زندگی مان جاری است. 
یاد معلمانی کــه نور مِهر و امیــد را در دل 
دانش آموزان این مرز و بوم روشــن می کردند 
و کرونــا آن ها را از ما گرفت، برای همیشــه 
سبز است و داغ دانش آموزانی که قربانی این 

ویروس شدند، در دل  ها باقی است.
مهرتان ماندگار!


